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1.  Tema: Besøg hos Auning Idræts- og Kulturcenter (AIK) 

 

00.22.00.A00   26/1019   Åben sag    

Sagsgang 

KFL 

Sagsfremstilling 

Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget er på besøg hos Auning Idræts- og Kulturcenter 

(AIK). 

 

Program for besøget: 

 13:00-13:15: Rundvisning  

 13:15-13:30: Drøftelse mellem Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget og Auning 

Idræts- og Kulturcenter. 

 

Herefter afholdes resten af udvalgsmødet i foreningens lokaler. 

 

Om Auning Idræts- og Kulturcenter 

Auning Idræts- og Kulturcenter er en forening, der driver svømme- og idrætshallerne i Au-

ning. Foreningens opgave er at forestå driften af svømme- og idrætshallerne i Auning med det 

formål at realisere visionen om et aktivt og økonomisk bæredygtigt fælles center for idræts- 

og kulturaktiviteter i Auning. Svømmehallen er ejet af Auning Svømmehal A/S, og hallerne 

er ejet af AIF-Hallernes Fond. 

 

Drifts- og samarbejdsaftalen mellem Norddjurs Kommune og Auning Idræts- og Kulturcenter 

er vedlagt som bilag.  

 

Fra Auning Idræts- og Kulturcenter deltager: 

 Ole Berring (Bestyrelsesmedlem) 

 Jacob Bytoft (Halinspektør). 
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Auning Idræts- og Kulturcenter ønsker at drøfte følgende med Kultur-, Fritids- og Landdi-

striktsudvalget: 

 de økonomiske udfordringer, som svømmehallen/centeret står over for i fremtiden. 

Indstilling 

Chefen for Sekretariatet for Vækst, Klima og Fællesskaber indstiller, at besøget tages til efter-

retning. 

Bilag: 

1 Åben _AIK drifts- og samarbejdsaftale 2026.pdf 11213/26 

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget den 24-02-2026 

Godkendt. 
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2.  Tema: Introduktion til Kollektiv Trafik 

 

00.01.00.A00   25/9399   Åben sag    

Sagsgang 

KFL 

Sagsfremstilling 

Temadrøftelsen om Kollektiv Trafik finder sted i tidsrummet 13:30 - 14:15, og den har føl-

gende dagsorden: 

1. introduktion til Kollektiv Trafik og gennemgang af begreber på området (15 minutter) 

2. drøftelse af begreber inden for Kollektiv Trafik (30 minutter). 

 

Oplægget om Kollektiv Trafik indeholder en overordnet gennemgang af den kollektive trafik i 

Norddjurs Kommune, herunder: 

 de regionale og lokale busser, skolebusser, Flextrafik, Letbanen mm., samt hvem der 

er ansvarlige for, hvad i forhold til de forskellige kollektive trafiktilbud 

 hvordan den kollektive trafik er organiseret 

 hvem der finansierer hvilke dele af den kollektive trafik 

 samarbejdet mellem de forskellige organisationer og parter. 

 

På mødet deltager teamleder Mads Holm-Petersen og chefkonsulent Magnus Vilstrup Ander-

sen fra Mobilitet og Udvikling, som holder et oplæg om Kollektiv Trafik til drøftelse. 

Indstilling 

Vej- og ejendomschefen indstiller, at temadrøftelsen tages til efterretning. 

Bilag: 

1 Åben Kollektiv Trafik præsentation 12467/26 

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget den 24-02-2026 

Godkendt. 
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Præsentation om Kollektiv Trafik er vedlagt protokol. 
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3.  Udmøntningsplan 2026-2029 for Kultur-, Fritids- og Landdistriktsområdet 

 

00.30.10.S00   25/7653   Åben sag    

Sagsgang 

KFL 

Sagsfremstilling 

På baggrund af budgetaftalen er der udarbejdet en udmøntningsplan for budget 2026-2029, 

som er godkendt af Kommunalbestyrelsen den 9. december 2025. Det anbefales fagudvalgene 

at benytte planen i forhold til de områder, som vedrører det enkelte udvalg, og som også vil 

afspejles i arbejdsplanen for udvalget. Udmøntningsplanen fremlægges derfor på fagudvalge-

nes møder i februar 2026 til godkendelse på eget område.  

  

I planen indgår samtlige emner fra Budgetaftalen for 2026-2029.  

  

Udmøntningsplanen er opdelt i hovedpunkter fra budgetaftalen og grupperet efter:  

 hensigtserklæringer 

 driftsændringer 

 anlægsprojekter ud over basis 

 basisanlæg. 

 

Ved hvert emne er der anført tovholder (chef/direktør), og disse skal ved de løbende opdate-

ringer angive status for proces, tværgående aspekter, hvordan og med hvem der koordineres 

på tværs samt direktionens rolle ved hvert enkelt emne.  

  

Udmøntningsplanen skal læses som et dynamisk dokument og bliver løbende udviklet og op-

dateret. De anførte tidspunkter, status m.v. i planen er vejledende og kan blive justeret.  

Dette logo angiver et udvalg af emner med strategisk og tværgående 

karakter. Direktionen har løbende opfølgning på disse emner i udmøntningsplanen med fokus 
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på indsatser, hvor der vil være behov for tværgående koordination helhedstænkning og evt. 

nedsættelse af projektorganisation/arbejdsgruppe.  

  

Udmøntningsplanen går i sin helhed til drøftelse og godkendelse i Økonomiudvalget og 

Kommunalbestyrelsen, mens fagudvalgene drøfter og godkender egen del af udmøntningspla-

nen på møderne i januar. Herudover er der en halvårlig status på den samlede udmøntnings-

plan i juni.  

Direktionen har en opfølgning på de tværgående emner – to gange i foråret og to gange i ef-

teråret.  

 

Udmøntningsplanen 2026-2029 er vedlagt i sin helhed. De emner, som berører Kultur-, Fri-

tids- og Landdistriktsudvalget er markeret med gult. 

Budgetanalyserne på kultur-, fritids- og landdistriktsområdet med hhv. analyse af kommunale 

boldbaner og ny model for svømmehalstilskud behandles forventeligt i fagudvalgene i april 

2026. Budgetanalysen for model for foreningsbetaling (gebyrordning) igangsættes i efteråret 

2026. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til den Økonomiske politik.  

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Den kommunale styrelseslov og budgetloven.  

Indstilling 

Direktøren for Klima, Vækst og fællesskaber indstiller, at orientering om udmøntningsplanen 

for budget 2026 for Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgets område godkendes.   

Bilag: 

1 Åben KFL - Udmøntningsplan 2026-2029 100310/25 
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Beslutning i Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget den 24-02-2026 

Godkendt. 
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4.  Liv i forsamlingshusene - fortsættelse af ordningen 

 

18.15.00.G00   09/18839   Åben sag    

Sagsgang 

KFL 

Sagsfremstilling 

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede 17. december 2024 at fastholde ordningen Liv i forsam-

lingshusene. Udvalget ønskede derudover også fokus på nedbringelse af administrationsom-

kostningerne og flere arrangementer, samt at ordningen evalueres efter 2025. 

 

I denne sag skal der besluttes, om ordningen Liv i Forsamlingshusene skal fortsætte med til-

skud af driftsmidler på 0,1 mio. kr. i sin nuværende form. 

 

Baggrunden for den politiske behandling af ordningen den 17. december 2024 var udfordrin-

ger med at opnå det aftalte antal deltagende forsamlingshuse, samt tilbagemeldingerne fra det 

fælles forsamlingshusmøde den 22. oktober 2024.  

 

Om Liv i forsamlingshusene i Pavillonen  

Liv i forsamlingshusene er en tyveårig ordning, hvor forsamlingshusene på Djursland kan 

booke en koncert, foredrag, teater mm., der alle samles i et fælles program med fælles mar-

kedsføring. Formålet er at støtte forsamlingshuse i at afprøve nye tiltag og øge tilslutningen til 

forsamlingshusene.  

 

Siden 2020 har Pavillonen i Grenaa varetaget den fulde drift af ordningen. Pavillonens drift af 

ordningen omfatter alt fra planlægning, booking, markedsføring, billetsalg, betaling af ho-

norarer, administration og regnskab til afrapportering. Ordningen blev placeret i Pavillonen 

dels for at fremtidssikre den i et professionelt kulturmiljø med professionel booking, markeds-

føring mv. Samtidig gav kommunerne med opgaven opbakning til Pavillonens ansøgning om 

at blive netværksspillested, hvilket Pavillonen nu er godkendt til i årene 2025-2028. Syddjurs 

Kommune og Norddjurs Kommune har årligt givet driftsmidler til ordningen, i 2025 var det 

0,1 mio. kr. fra hver kommune. 
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I samarbejdsaftale for 2025 mellem Syddjurs Kommune, Norddjurs Kommune og Pavillonen 

stilles der krav om årlig gennemførelse af minimum 22 arrangementer fordelt med cirka 11 

arrangementer i henholdsvis Syddjurs Kommune og Norddjurs Kommune. Samarbejdsaftalen 

er vedlagt. Tilskud dækker afholdelse af arrangementer i sæson 2025/2026. Der er i 2025 af-

holdt 11 arrangementer. Der er 3 arrangementer annonceret til start 2026, og der arbejdes på 

afholdelse af yderligere 3 arrangementer i foråret 2026. 

 

Der er den 21. januar 2026 afholdt evalueringsmøde mellem Syddjurs Kommune, Norddjurs 

Kommune og Pavillonen. Pavillonens skriftlige evaluering er vedlagt. Heri oplyses det, at 

udgifterne til afholdelse af koncerter generelt er steget - særligt honorarer til kunstnerne. Un-

derskuddet for 2025 har Pavillonen valgt at dække. Regnskabet for 2025 er også vedlagt som 

bilag. Pavillonen ønsker fortsat at løse opgaven, og ordningen understøtter Kulturhuset Pavil-

lonen som helhed samt arbejdet som Netværks- og genrespillested støttet af Statens Kunst-

fond.  

 

Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget i Syddjurs Kommune behandlende den 4. december 

2024 en tilsvarende sag om fortsættelse af ordningen med samme beslutning som i Norddjurs 

Kommune. På samme måde behandles sag om forsættelse af ordningen på udvalgsmøde i 

Syddjurs Kommune i marts 2026. 

 

En evt. fremtidig fortløbende aftale vil tage udgangspunkt i samarbejdsaftalen for 2025. Der 

indgår aftale om et årligt evalueringsmøde, men uden krav om årlig politisk behandling. 

Pavillonen vil arbejde på årligt at gennemføre 20 arrangementer fordelt med cirka 10 arran-

gementer i henholdsvis Syddjurs Kommune og Norddjurs Kommune. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Liv i forsamlingshusene understøtter Norddjurs Kommunes Kulturstrategi, Norddjurs Kom-

munes Landdistriktsstrategi og Norddjurs Kommunes Plan- og Udviklingsstrategi 2023. 

Økonomiske konsekvenser 

Norddjurs Kommune yder driftsmidler til ordningen på 0,1 mio. kr. 
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Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at såfremt projekt Liv i Forsam-

lingshusene skal fortsætte, er det Kulturhuset Pavillonen, der varetager driften. 

Bilag: 

1 Åben Samarbejdsaftale Liv i forsamlingshusene 2025 5332/26 

2 Åben Liv i forsamlingshusene 2025 evaluering 10624/26 

3 Åben Regnskab 2025 i Liv i Forsamlingshusene 10625/26 

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget den 24-02-2026 

Udvalget godkendte, at Liv i Forsamlingshusene fortsætter, og at Kulturhuset Pavillonen va-

retager driften. 
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5.  Lokaldysten 2026 samt fremtidig finansiering 

 

18.20.04.A00   25/771   Åben sag    

Sagsgang 

KFL 

Sagsfremstilling 

Siden 2021 har der været afholdt Lokaldysten i Norddjurs Kommune. Aktiviteten har hidtil 

været finansieret via Bevæg dig for livet-midler eller Fritidspuljen.  

 

I denne sag skal Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget tage stilling til, om kommunen 

fortsat skal afholde Lokaldysten, samt beslutte den fremtidige finansiering. 

 

Om Lokaldysten 

Lokaldysten er et landsdækkende motionsevent, der engagerer borgere i mindre lokalsamfund 

i en venskabelig dyst om at tilbagelægge flest mulige kilometer på to timer - enten ved at gå, 

løbe eller cykle.  

 

Konceptet opstod i 2013 i Viborg Kommune, som en dyst mellem to landsbyer, og udviklede 

sig hurtigt til et større fællesskabsprojekt. I dag er Lokaldysten udbredt i en lang række kom-

muner, og i 2025 deltog 114 lokalsamfund på tværs af 22 kommuner, hvor omkring 15.000 

borgere tilsammen tilbagelagde mere end 150.000 kilometer. 

 

Lokaldysten har siden 2021 været afholdt i Allingåbro, Vivild, Gjerrild, Øster Alling og 

Nørager, og i 2025 deltog over 600 borgere i Norddjurs Kommune. 

 

Afviklingen af Lokaldysten sker i samarbejde mellem Norddjurs Kommune, DGI og de lokale 

foreninger. 

 

Det er forvaltningens vurdering, at lokaldysten er et lavpraktisk, tilgængeligt arrangement, der 

kræver få ressourcer lokalt, og giver stor værdi i form af fællesskab i lokalområdet, synlig 

lokal handlekraft, øget motionsniveau og stærk deltagelse på tværs af generationer.  
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Flere af de deltagende byer fra 2025 har tilkendegivet ønske om at deltage igen, og potentielle 

nye byer har gennem årene henvendt sig om muligheden for at blive en del af arrangementet. 

 

Kommunens bidrag og udgifter 

I forbindelse med afholdelse af Lokaldysten bidrager Norddjurs Kommune med: 

 medarbejderressourcer til projektledelse, kontakt med lokalsamfund, deltagelse i in-

formationsmøde, Lokaldysten-events, ved præmieoverrækkelse samt opfølgning og 

evaluering 

 15.000 kr. til pengepræmier til de deltagende lokalsamfund 

 frugt og vand - dette kan evt. sponsoreres lokalt 

 startnumre til de deltagende lokalsamfund (1.000 kr.) 

 gavecheck, konfetti mm. i forbindelse med præmieoverrækkelsen (2.000 kr.). 

I alt 18.000 kr. og medarbejderressourcer. 

 

DGI Østjylland bidrager med - købes af Norddjurs Kommune: 

 tryk af PR- og markedsføringsmateriale, herunder plakater og flyers 

 medarbejderressourcer til deltagelse ved alle Lokaldysten-events og præmieoverræk-

kelse samt billede og videomateriale fra alle events. 

I alt 24.450 kr. eks. moms. 

 

Der er ikke taget højde for årlig prisregulering, og det viste eksempel er fra 2025 og gældende 

for fire lokalsamfund. Hvis der ønskes deltagelse fra mere end fire lokalsamfund, er der en 

ekstraomkostning på 4.950 kr. pr. samfund, og tilsvarende nedskrives udgiften med 4.950 kr., 

hvis der deltager færre end fire lokalsamfund. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes fritidsstrategi i form af fokus på udvikling af 

inddragende partnerskaber på tværs af kommune, foreninger og DGI, med fokus på at fremme 

fællesskaber og aktivt medborgerskab. 
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Økonomiske konsekvenser 

Hvis det fortsat ønskes, at der skal afholdes Lokaldysten i fire lokalsamfund, så skal der af-

sættes 0,055 mio. kr. Forvaltningen peger for 2026 på overførte midler fra 2025. Der var et 

forventet mindre forbrug på ca. 0,1 mio. kr. fra budget 2025, der ikke blev fuldt udmøntet på 

mødet i december 2025, da der er adgang til overførsel af uforbrugte midler, er det muligt at 

anvende disse på Lokaldysten. 

 

Tidligere har Lokaldysten været finansieret af Bevæg dig for livet-midler, men da aftalen er 

ophørt ved udgangen af 2024, skal der - hvis udvalget ønsker at prioritere afholdelse af Lo-

kaldysten - findes en permanent finansiering. Her peger forvaltningen på rammen for puljer, 

således der efter budgetvedtagelse og forud for puljeannoncering reserveres 0,055 mio. kr. til 

afholdelse af Lokaldysten. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, om 

1. Norddjurs Kommune skal afholde Lokaldysten i 2026 finansieret med 0,055 mio. af 

overførte midler fra 2025. 

2. initiativet skal fortsætte i årene fremover og finansieres af udvalgets puljemidler i 

2027 og overslagsår. 

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget den 24-02-2026 

Ad. 1. Godkendt. 

Ad. 2. Godkendt. 
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6.  Kommissorium for boldbaneanalyse 

 

18.15.00.A00   25/9542   Åben sag    

Sagsgang 

NMT, KFL 

Sagsfremstilling 

I denne sag præsenteres udvalget for nedenstående kommissorium for boldbaneanalysen til 

godkendelse.  

 

Af budgetaftale 2026 fremgår det, at ”Der er enighed om, at der skal gennemføres en kortlæg-

ning og behovsafdækning af antallet og standarden af de kommunale boldbaner. I en omstil-

lingsperiode i 2026 frem til analysens resultater, håndteres eventuelle ekstraudgifter til græs-

klip gennem pulje til værn om servicerammen. Opgaven med at belyse området frem mod 

næste års budgetforhandlinger forankres i Kultur- og Fritidsudvalget og Miljø- og Teknikud-

valget.” 

 

Ekstraudgifter til græsklip gennem pulje til værn om servicerammen er allerede udmøntet til 

baneklip i GIC med 0,250 mio. kr. 

 

Kommissorium 

Forvaltningen afdækker i analysen: 

1. Antallet af boldbaner der klippes til et niveau, så de kan anvendes som fodboldbane, 

henholdsvis kampbane og træningsbane 

2. Afstand man som borger har til en fodboldbane 

3. Antallet af organiserede fodboldspillere i klub tilknyttet de enkelte baner 

4. Beskrivelse af kommunal økonomi forbundet med drift af de enkelte baner 

a. Herunder den økonomi, der er forbundet med drift af de baner, hvor selve drif-

ten ikke udføres af kommunen, men som kommunen ejer 

5. Endelig vil forvaltningen søge at holde standarden af de kommunale baner op mod an-

dre kommuners udgifter til banepleje. 
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Baner til andre boldspil som: Tennis, petanque, krolf, beach-håndbold, små multibaner, sko-

lebaner der ikke anvendes af fodboldklubber, samt kunstgræsbaner ved skoler eller idrætsfaci-

liteter anlagt på kommunal jord er ikke en del af analysen. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen væsentlig sammenhæng. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker og Vej og Ejendomschefen indstiller, at kom-

missorium godkendes. 

Beslutning i Natur-, Miljø- og Teknikudvalget den 23-02-2026 

Godkendt.  

 

Forvaltningen arbejder videre med scenarier for fremtidig drift, herunder mulige ændringer i 

standard, organisering og prioritering. 

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget den 24-02-2026 

Godkendt. 

 

Forvaltningen arbejder videre med scenarier for fremtidig drift, herunder mulige ændringer i 

standard, organisering og prioritering. 
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7.  Udpegning til Museum Østjyllands præsidium 

 

00.22.00.A30   25/9063   Åben sag    

Sagsgang 

KFL 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 10. december 2025, at formanden for Kultur-, Fritids- 

og Landdistriktsudvalget indgår som medlem af Museum Østjyllands præsidium, samt at Kul-

tur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget udpeger næstformanden eller et medlem af Kultur-, 

Fritids- og Landdistriktsudvalget som medlem af præsidiet. 

 

Der skal i denne sag udpeges et medlem af Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget som 

medlem af præsidiet til Museum Østjyllands præsidium. 

 

Museum Østjylland 

Museum Østjylland er et statsanerkendt kulturhistorisk museum, som ejes af Norddjurs, Syd-

djurs og Randers Kommuner og drives af Randers Kommune. 

 

Museet skal blandt andet med udgangspunkt i sit ansvarsområde sikre kulturarv i Danmark og 

skal gennem indsamling, registrering, bevaring, forskning og formidling i lokalt, nationalt og 

globalt perspektiv belyse forandring, variation og kontinuitet i menneskers livsvilkår fra de 

ældste tider til nu. 

 

Museum Østjyllands præsidium består af 10 medlemmer, der udpeges for en fireårsperiode, 

som er sammenfaldende med valgperioden i kommunalbestyrelserne. Vedtægterne er vedlagt. 

Der afholdes ca. 4 årlige møder i Museum Østjyllands præsidium. 

 

Medlemmerne af præsidiet er formænd og næstformænd i de kulturpolitiske udvalg i Nord-

djurs, Syddjurs og Randers kommuner. Kommunalbestyrelsen kan vælge i stedet for næst-

formanden at udpege et andet medlem fra det kulturpolitiske udvalg. 
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Udpegningsperioden følger den kommunale valgperiode og sker i henhold til vedtægterne. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Arbejdsnotat - til brug for konstituering 2026-2029. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at et medlem af Kultur-, Fritids- 

og Landdistriktsudvalget udpeges som medlem af Museum Østjyllands præsidium. 

Bilag: 

1 Åben Vedtægter Museum Østjylland 6120/26 

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget den 24-02-2026 

Benno Blæsild (V) blev udpeget som medlem af Museum Østjyllands præsidium. 
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8.  Anmodning om anlægsramme til fondsmidler Folkets Fabrik 

 

20.13.00.I04   19/20670   Åben sag    

Sagsgang 

KFL, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Projektet Folkets Fabrik, der omhandler en ombygning af Stenvad Mosebrugscenter til møde- 

og udstillingssted, har afsluttet sin udbudsfase og er i gang med selve ombygningen. Projektet 

har modtaget økonomisk støtte fra Lokale- og Anlægsfonden samt RealDania, udover an-

lægsmidler fra Norddjurs Kommune, der ejer bygningen og låner den ud til Foreningen Sten-

vad Mosebrug. 

 

Forvaltningen og Foreningen Stenvad Mosebrug har været i dialog med fondene omkring 

modtagelsen af de yderligere 0,2 mio. kr., da forvaltningen tidligt i dialogen gjorde det klart, 

at der ikke var afsat anlægsramme til mere end det allerede bevilgede. Aftalen blev, at midler-

ne skulle bevilges til andre parter i projektet - arkitekten eller foreningen. Fondene har imid-

lertid tilkendegivet, at de kun har hjemmel til at give midlerne til Norddjurs Kommune som 

bygherre og projektejer, og dermed ikke kan give dem til foreningen Stenvad Mosebrug. For-

valtningen har undersøgt mulighederne for at modtage midlerne, hvor den eneste mulighed er 

ved, at midlerne bliver tilført som anlægsmidler. Dette ekstra tilskud skal dermed godkendes i 

Kommunalbestyrelsen, da det vil påvirke Norddjurs Kommunes anlægsramme. 

 

I denne sag skal der tages stilling til, om Norddjurs Kommunen vil hæve anlægsrammen for 

projektet med 0,2 mio. kr. for at kunne tage imod endnu en bevilling fra de to fonde. 

 

Der er fra Lokale- og Anlægsfonden samt RealDania ønske om at fastholde et arkitektonisk 

niveau på byggeriet, der har derfor været særlige krav omkring valg af arkitekt og dennes in-

volvering i projektet mv. Det er en ikke ubetydelig post i budgettet for byggeriet, men det kan 

også have en betydning for foreningens mulighed for at bygge videre på de tanker, der er lagt 

i bygningen, når foreningen skal lave nye udstillinger.  
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Arkitekten skal understøtte Norddjurs Kommune som bygherre og sikre, at ombygningen 

fastholder de arkitektoniske ambitioner i projektet. Der er tale om rådgivning omkring løsnin-

ger, der ikke er fordyrende for projektet, men det kan være løsninger som fx frivillige kan bi-

drage til. Frivillige omkring Mosebruget har allerede bidraget med at løfte projektets økonomi 

i nedtagningsfasen ved fx at tage træbeklædning ned eller nedtage udstilling, så der fx i højere 

grad end ellers kan ske genbrug af de nedtagne byggematerialer i bygningen. 

 

Hvis der ikke er politisk opbakning til modtagelse af de ekstra midler, vil de ekstra udgifter til 

arkitekten blive taget af de eksisterende anlægsmidler for projektet. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Turismestrategi og Landdistriktsstrategi. 

Økonomiske konsekvenser 

Norddjurs Kommune har i 2026 budgetlagt med en anlægsramme på 134 mio. kr. i anlægsud-

gifter. Kommunens anlægsudgifter indgår i den samlede anlægsramme på landsplan, som 

kommunerne har aftalt med regeringen at overholde. 

 

Det kan derfor give udfordringer at overholde anlægsrammen, hvis budgetterne forøges i løbet 

af året. Der er i praksis dog altid forskydninger i anlægsprojekterne og sammenholdt med, at 

forøgelsen af budgettet i dette tilfælde er 0,2 mio. kr., vurderes det, at påvirkningen af anlægs-

rammen vil være begrænset. 

 

Når en kommune modtager fondstilskud, skal der afregnes fondsmoms på 17,5% af tilskud-

dets størrelse jf. den kommunale bekendtgørelse om momsrefusionsordning. (Dog er 

fondstilskud fra Lokale- og anlægsfonden fritaget for fondsmoms), men der skal svares 17,5 

% af tilskuddet fra RealDania svarende til 17.500 kr. 

 

Værdien af fondstilskuddet for kommunen vil derfor være 182.500 kr. 
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Fondene har accepteret, at Norddjurs Kommune kun anvender 182.500 kr. til udgifter til arki-

tekt, mens fondstilskuddet er uændret på 200.000 kr. incl. fondsmoms. Dette medfører, at 

kommunen ikke selv skal finansiere en momsandel. 

 

Budgettet til Stenvad Mosebrug / Folkets Fabrik udgør før den ekstra fondsbevilling: 

Anlægsbudget i mio. kr.  

Udgiftsbudget 5,855 

Indtægtsbudget / fondsmidler -2,555 

Nettoanlægsudgift for Norddjurs Kommune 3,300 

 

Lovgrundlag 

Intet relevant lovgrundlag. 

Indstilling 

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at  

1. de ekstra midler til projekt Folkets Fabrik godkendes 

2. der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 182.500 kr. i udgift og anlægsbevil-

ling og rådighedsbeløb på 182.500 kr. i indtægt til anlægsprojekt Folkets Fabrik, fi-

nansieret af fondstilskud.  

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget den 24-02-2026 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 
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9.  Orientering 

 

00.01.00.A00   25/8026   Åben sag    

Sagsgang 

KFL 

Sagsfremstilling 

Fra udvalgsformand:  

 

Fra øvrige udvalgsmedlemmer:  

 

Fra forvaltningen:  

 Invitation til Landdistrikternes årsmøde 2026 er vedlagt 

 Invitation til Foreningsdag 21. marts 2026 er vedlagt 

 Norddjurs Kommune gennemfører en opstartsworkshop for det kommende frivillig-

center den 9. april 2026.  Workshoppen finder sted på Grenaa Bibliotek, N. P. Josias-

sensvej 17 i tidsrummet 17-21. Der annonceres særskilt for arrangementet, der er mål-

rettet alle, der vil bidrage positivt til at skabe et godt afsæt for arbejdet omkring frivil-

ligcenteret. 

 

Dato Arrangement Sted Information 

21. marts Norddjurs Idrætsråds 

Foreningsdag 

Åstrup Fritids-

center, 

Mellemstrupvej 

21, 8500 Grenaa 

Invitation vedlagt februar 

2026 

23. - 24. april  Det Bibliotekspolitiske 

Topmøde 

Tinghallen Vi-

borg, 

Tingvej 20, 

8800 Viborg 

Tilmelding er åbnet 

27. - 29. april 

(d. 29. april 

Idrætsmødets konfe-

rence 

Aalborg Kongres- 

og Kulturcenter, 

Tilmelding er åbent 
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indeholder poli-

tiske emner) 

Europa Pl. 4, 

9000 Aalborg 

19. - 20. maj KL’s Kultur- og Fri-

tidskonference 

Comwell Kol-

ding, Skovbrynet 

1, 6000 Kolding  

Tilmelding er åbnet 
 

26. maj  Generalforsamling i 

Landdistrikternes Fæl-

lesråd 

Følger Info følger 

29. maj Landdistrikternes års-

møde 2026 

Skive Invitation vedlagt februar 

2026 

20. - 22. august  Kulturmødet Mors Nykøbing Mors Kræver ikke tilmelding 

 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker og Vej- og ejendomschefen indstiller, at 

orienteringen godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Invitation til Landdistrikternes årsmøde 2026 6785/26 

2 Åben Invitation til Foreningsdag 21 marts 2026 - Idrætsforeningernes fremtid 11438/26 

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget den 24-02-2026 

Godkendt. 
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10.  Arbejdsplan 

 

00.01.00.A00   25/8026   Åben sag    

Sagsgang 

KFL 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte forslag til arbejdsplan for Kultur-, Fritids- og Landdi-

striktsudvalget for 2026. Arbejdsplanen vil blive ajourført i løbet af året. Eventuelle bemærk-

ninger til arbejdsplanen drøftes. 

Indstilling 

Chefen for Sekretariatet for Vækst, Klima og Fællesskaber indstiller, at arbejdsplanen god-

kendes. 

Bilag: 

1 Åben Arbejdsplan 2026 11548/26 

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget den 24-02-2026 

Godkendt. 

Mødet i april udvides, så det starter kl. 12 og afholdes på Kattegatcentret. 
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11.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

00.01.00.A00   25/8029   Åben sag    

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget den 24-02-2026 

Godkendt. 
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Bilagsoversigt 

 

1.  Tema: Besøg hos Auning Idræts- og Kulturcenter (AIK) 

   1.  _AIK drifts- og samarbejdsaftale 2026.pdf (11213/26)  

 

2.  Tema: Introduktion til Kollektiv Trafik 

   1.  Kollektiv Trafik præsentation (12467/26)  

 

3.  Udmøntningsplan 2026-2029 for Kultur-, Fritids- og Landdistriktsområdet 

   1.  KFL - Udmøntningsplan 2026-2029 (100310/25)  

 

4.  Liv i forsamlingshusene - fortsættelse af ordningen 

   

1.  Samarbejdsaftale Liv i forsamlingshusene 2025 (5332/26)  

2.  Liv i forsamlingshusene 2025 evaluering (10624/26)  

3.  Regnskab 2025 i Liv i Forsamlingshusene (10625/26)  

 

7.  Udpegning til Museum Østjyllands præsidium 

   1.  Vedtægter Museum Østjylland (6120/26)  

 

9.  Orientering 

   

1.  Invitation til Landdistrikternes årsmøde 2026 (6785/26)  

2.  Invitation til Foreningsdag 21 marts 2026 - Idrætsforeningernes fremtid 

(11438/26)  

 

10.  Arbejdsplan 

   1.  Arbejdsplan 2026 (11548/26)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Karoline Søgaard (A) 
  

 
Benno Blæsild (V) 
  

 
Dag Kristiansen (I) 

 
  

 
Daniel Nyborg Jensen (C) 
  

 
Fritz Jensen (A) 
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